
 

 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 
 

 

 

 
项目名称：年产 48万平方米印刷线路板积层、阻

焊技改项目 

建设单位（盖章）： 希门凯电子（无锡）有限公司  

编制日期：         2021年 12 月             

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制



 

I 

目  录 

 

一、建设项目基本情况 .............................................................................................................. 1 
[...]
C、SF 滤池：在沉淀池后设一道 SF 过滤塔，进一步过滤粒径较小的絮凝物，确

保悬浮物的有效去除。 

D、水解：沉淀后的废水进入水解酸化池，进行厌氧释磷反应，为好氧阶段去除

总磷创造有利条件；同时污水中可生化降解的污染物发生水解，降解原水中的有机

物，充分利用原水中的有机物作为反硝化的碳源，发生反硝化反应，去除总氮，减

少后段工序的负荷，池中放置弹性填料作为载体，对氮、磷、去除效果好，与随后

的曝气好氧池形成 A/O 法处理工艺，从而达到生物脱氮除磷的目的。 

E、曝气：污水进入好氧池后，在池内通过曝气不断混合，充分与填料上的生物

膜相接触，达到有机物迅速降解的作用，同时进行好氧吸磷，对总磷进行进一步的

去除。 

F、MMF 过滤：曝气后再经一道多介质过滤器过滤，进一步去除废水中悬浮物，

确保废水达标排放。 

经有机废水综合处理系统处理后，各污染物均可有效去除，出水可稳定达到《电

镀行业污染物排放标准》表 3 标准。 

进入有机废水系统的废水统计情况见表 4-32，预处理效果分析见表 4-33。 

表 4-32  进入有机废水系统的废水统计表 



 

169 

废水种类 
废水量

（m3/a） 
COD SS 氨氮 总氮 总磷 甲醛 总铜 总锰 总钯 总银 

金属废水

出水 
490921.170  221.945 92.042 6.318 11.504 3.985 0.753 0.299 1.216 0.003 / 

合计 490921.170  221.945 92.042 6.318 11.504 3.985 0.753 0.299 1.216 0.003 / 

表 4-33  有机废水的预处理效果分析 

处理单元 COD SS 氨氮 总氮 总磷 甲醛 总铜 总钯 总银 

中和沉

淀 

进水 221.945 92.042 6.318 11.504 3.985 0.753 0.299 1.216 0.003 

出水 200 60 6.3 11.2 3 0.7 0.299 1.1 0.003 

去除率
% 

9.89 34.81 0.28 2.64 24.72 7.08 0 9.51 0 

水解、

曝气、

沉淀 

进水 200 60 6.3 11.2 3 0.7 0.299 1.1 0.003 

出水 60 50 5 10.2 0.6 0.5 0.299 1.1 0.003 

去除率
% 

70.00 16.67 20.63 8.93 80.00 28.57 0 0 0 

MMF

过滤 

进水 60 50 5 10.2 0.6 0.5 0.299 1.1 0.003 

出水 50 30 5 10 0.5 0.5 0.299 1 0.003 

去除率
% 

16.67 40.00 0 1.96 16.67 0 0 9.09 0 

⑤一般排水 

技改项目生产过程中会产生大量的一般低浓度废水，一般废水主要是各清洗废

水，还包括初期雨水、树脂反冲洗废水、废气喷淋废水、纯水制备浓水、含银废水

处理出水。此混合废水 COD、铜等污染物浓度较低，这股废水采用化学混凝沉淀+SF

滤池过滤之后，进入中水回用处理系统深度处理后回用至生产，浓水进入金属废水

处理系统处理后排入周泾浜。 

表 4-34  一般排水处理效果分析 

处理单元 COD SS 氨氮 总氮 总磷 甲醛 总铜 总锰 总钯 总银 

中和

沉淀 

进水 73.130 239.260 1.269 4.798 0.014 6.477 11.618 3.135 0.005 0.000538 

出水 50 60 1.269 4.798 0.014 1 0.3 1.937 0.004 0.000484 

去除

率% 
31.63 74.92 0 0 0 84.56 97.42 38.21 20.62 10 

从以上分析可知，一般排水经过“化学混凝+沉淀+SF 滤池”处理后，可满足《电

镀行业污染物排放标准》表 3 相关要求。后续经 RO 反渗透处理后，净水回用至生

产，浓水进入有机废水处理系统。 

⑥中水回用可行性分析 

希门凯现有项目中水回用装置设计规模为 1637m3/d，本次通过更换 RO 膜等提

高制水率扩大中水回用规模至 2009.9 m3/d。中水回用系统处理后再生水回用于生产，

浓水进入金属废水处理系统。 



 

170 

一级中水回用

980t/d废水

588t/d中水

392t/d浓水

二级中水回用

809t/d浓水进入重金属

废水处理系统

754.6t/d中水 2009.9t/d中水

回用至生产
980t/d废水

三级中水回用

617.4t/d浓水

667.3t/d中水
853.5t/d废水

注：三级中水回用装置制水率分别为
60%、55%、45%

 

图 4-7  技改项目中水回用系统装置简图 

一级中水回用工艺流程说明 

A、放射环式过滤器 

放射环式过滤器的放射环的过滤孔径为 105μm，整个过滤器的过滤精度为

140μm，可以去除胶体一级粒径较大的悬浮物。 

B、50μ 过滤器 

50μ 袋式过滤器的主要功能是去除水中悬浮物，降低原水的 SDI 值和浊度。 

C、超滤系统 

超滤系统孔径大约在 0.001 至 0.1μm 范围内（切割分子量约为 1000~500000 道

尔顿），可以去除水中极大部分的悬浮固体、胶体、大分子物质、细菌，同时也可以

去除部分的 BOD 和 COD。 

D、一级 RO 系统 

RO 作为反渗透膜元件，可以截留大部分的离子，降低电导率。RO 系统是六十

年代发展起来的一种膜分离技术，其原理是原水在高压力的作用下通过反渗透膜，

水中的溶剂由高浓度向低浓度扩散从而达到分离、提纯、浓缩的目的。目前，这种

技术广泛用于电镀废水的中水回用装置，一般情况下，其制水率可达到 75%以上，

制得的纯水水质可满足生产的需求；浓水中会富集重金属、盐分和悬浮物，需送入

有机废水处理装置进行处理。 

为提高 RO 膜的使用寿命和制水水质，希门凯电子已在 RO 处理前进行了系列

过滤处理，对废水水质进行净化，去除悬浮物和其他杂质。经 RO 反渗透处理后，

浓水进入纯水制备系统，净化后回用至生产，浓水进入废水处理单元金属处理系统。 



 

171 

中水回用水质指标可行性 

印制电路板行业对中水回用中电导率、浊度有比较严格的要求，类比希门凯日

本工厂，技改项目中水回用水质详见下表。 

表 4-35  中水回用系统设计水质 

序号 项目 进水水质 回用水水质 单位 

1 pH 4.0～9.0 6.5～8.5 / 

2 脱盐率 / ≥90% / 

3 COD ≤50 ≤10 mg/L 

4 电导度 ≤1800 ≤200 us/cm 

5 Cu ＜0.3 ＜0.1 mg/L 

6 TP ＜0.15 ＜0.05 mg/L 

7 浊度 ＜70 ＜4 NTU 

根据希门凯电子现有项目实际生产情况，一般排水出水经中水回用深度处理后，

其出水水质能达到回用标准要求。 

中水水量回用可行性 

技改项目回用水均来自一般排水反渗透净水，根据设计资料，本次新增中水回

用规模，中水回用系统出水量将达到 2009.9t/d。RO 净水将回用至纯水制备系统，纯

水直接回用至生产。技改项目纯水进水水量要求为 1037982.509t/a（3145t/d），RO 回

用水量占 63.9%，所以本次 RO 净水可全部回用至生产。 

④中水回用浓水排放情况分析 

技改项目中水回用系统再生水、浓水出水情况见下表。 

表 4-36  中水回用浓水处理单元设计水质  单位：mg/L 

类别 水量 COD SS 
氨

氮 

总

氮 
总磷 

甲

醛 

总

铜 

总

锰 
总钯 总银 

再生

水 
663256.485 10 30 0.8 1 0.001 0.6 0.1 0.5 0.003 1.45E-04 

浓水 265215.056 120 110 2.4 12 0.035 1.5 0.4 4.5 0.006 3.39E-04 

⑦生产废水总排口废水水质 

技改项目生产废水经有效处置后，第一类污染物含银废水处理设施出口中银排

放浓度达到《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-2020）要求，废水总排口处污

染物均能达到《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-2020）标准要求，可实现达

标排放。 

※生活污水 

本项目不新增生活污水排放，生活污水经化粪池预处理后接管至接管至新城污水

处理厂集中处理，尾水达标后排入周泾浜。 

1）废水接管可行性分析 

新城水处理厂（一厂）成立于 1998 年，经过提标改造和多次扩建，目前水处理



 

172 

规模达到 17 万 m3/d，其中一期、二期一阶段共 9 万 m3/d 污水采用 MSBR+滤布滤池

+紫外消毒工艺处理，根据环评及批复要求：2015 年 1 月起，一期、二期第一阶段

工程中的1.3144万m3/d尾水经提标改造达到《城市污水再生利用景观环境用水水质》

(GB/T18921-2002)中湖泊类观赏性景观环境用水标准（COD 达到《地表水环境质量

标准》(GB3838-2002)中的Ⅳ类标准）后接入中水管网进行回用，其余 7.6856 万 m3/d

尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)中一级 A 标准排放；

二期续建和三期共 6 万 m3/d 污水采用 A2O+MBR 工艺处理，根据环评及批复要求：

6 万 m3/d 尾水达到《城市污水再生利用景观环境用水水质》(GB/T18921-2002)中湖

泊类观赏性景观环境用水标准（COD 达到《地表水环境质量标准》(GB3838-2002)

中的Ⅳ类标准）后接入中水管网进行回用；四期扩建 2 万 m3/d 污水采用 MSBR+滤

布滤池+紫外消毒工艺处理，根据环评及批复要求：2 万 m3/d 尾水达到《城镇污水处

理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)中一级 A 标准排放。目前由于一期、二期一

阶段工程中的 1.3144 万 m3/d 尾水未经提标改造以及区域配套中水管网尚未建成。实

际一期、二期一阶段、四期扩建共 11 万 m3/d 污水采用 MSBR+滤布滤池+紫外消毒

工艺处理，尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)中一级 A

标准；二期续建和三期共 6 万 m3/d 污水采用 A2O+MBR 工艺处理，尾水达到《城镇

污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)中一级 A 标准。合计 17 万 m3/d 尾水

混合后均由排口排入周泾浜，最终汇入京杭运河。 

目前新城水处理厂已完成现有一厂共计 17 万 m3/d 尾水再提标改造并正式投运，

采用“硝化+反硝化滤池+滤布滤池+臭氧活性炭滤池+超滤”工艺，出水水质标准提

高至类《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准。五期 10 万 m3/d 污水扩

建项目已完成土建工程以及其中 5m3/d 的设备，正在调试运行中。 

根据《无锡市高新水务有限公司新城水处理二厂 17 万吨/日再提标工程环境影

响专题分析报告》评价结论，现有新城污水处理厂 17 万 m3/d 工程升级提标改造后

废水正常达标排放情况下，周泾浜、京杭运河各断面的总氮、总磷的浓度均有所削

减，提标改造项目建成后地表水质满足Ⅳ类水水质标准，并优于现状监测情况。 

①管网配套性分析 

目前，新城污水处理厂四期工程已经建成投运运营，合计 17 万 m3/d 尾水混合

后均由排口排入周泾浜，最终汇入京杭运河。已完成现有一厂共计 17 万 m3/d 尾水

再提标改造并正式投运，运行正常且出水水质稳定，其管网已铺设至项目所在地，

现有项目已正常接管。因此，从管网上来说，本项目生活污水接管至新城污水处理

厂是可行的。 

②接管水量可行性分析 

目前，新城污水处理厂共四期项目设计处理能力为 17 万 m3/d，现实际进水量达



 

173 

到了 12.9 万 t/d，本次技改项目不新增生活污水接管量，生产废水直排。接管水量可

行。 

③接管水质可行性分析 

技改项目仅生活污水接管至新城污水处理厂，水质简单，可达到新城污水处理

厂接管标准及《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 三级标准的要求。 

④小结 

从配套管网、接管水量及水质方面分析，技改项目不新增生活污水排放量，现

有生活污水接管排入新城污水处理厂集中处理是可行的。 

（3）地表水环境影响分析 

本项目不新增生产废水排放，生产废水经污水站处理后部分回用，部分处理达

到《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-2020）及《太湖地区城镇污水处理厂及

重点工业行业主要水污染物排放限值》（DB 32/1072-2018）中表 3 标准要求后直接排

入附近河道周泾浜，排放量为 490976.95t/a，实现废水污染物年排放总量减少。本项

目生产废水依托现有排放口直接排放，并实现年排放总量减少，废水排放量约

1487.6m3/d， 200m3/d＜Q＜20000m3/d，水污染物当量数 W＜600000，根据《环境

影响评价技术导则 地表水环境》（HJ 2.3—2018）表 1 及注 9“依托现有排放口，且

对外环境未新增排放污染物的直接排放建设项目，评价等级参照间接排放，定为三

级 B”，本项目评价等级参照间接排放，定为三级 B。 

三、噪声 

（1）污染物的产生及排放情况 

技改项目对现有生产设备进行淘汰、新增和局部调整，技改项目主要淘汰噪声

源有 BO 黑化线，新增噪声污染源有棕化生产线、段面（磨边）加工机、弧度 R 切

割机、钻孔设备、铣床等生产设备及空压机等辅助设备。 

项目主要噪声源及其控制措施详见下表。 

表 4-37  项目运营期噪声污染源及其控制措施 

所属工

序 
设备名称 

噪声级

（dB(A)） 

数量（台/

套） 

距厂界最近距离（m） 